/90

■ // 2017 г. № #
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

"БОХАНСКИЙ РАЙОН"
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ
ПРОГРАММЫ "АНТИ-ВИЧ/СПИД" НА 2018-2020 ГОДЫ В

БОХАНСКОМ РАЙОНЕ

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ "Об
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", Федеральным
законом от 30 марта 1995 г. № 38-ФЗ "О предупреждении распространения в
Российской Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита
человека (ВИЧ-инфекции)", Федеральным законом от 20.03.1999 № 52- ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Постановлением
Правительства Российской Федерации от 13.10.1995 г. № 1017 "Об утверждении
правил проведения обязательного медицинского освидетельствования на
выявление вируса иммунодефицита человека (Вич-инфекции), Постановлением
Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 г. №715 "Об утверждении
перечня социально-значимых заболеваний, представляющих опасность для
окружающих", Постановлением администрации МО "Боханский район" от
17.10.2014 г. № 874 "Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки
эффективности муниципальных и ведомственных целевых программ
муниципального образования "Боханский район", руководствуясь ч.1 ст.20 Устава
муниципального образования "Боханский район"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу "АНТИ-ВИЧ/СПИД" на
2018-2020 годы в Боханском районе.

2. Разместить данное постановление на официальном сайте
администрации муниципального образования "Боханский район" в сети интернет.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя мэра по социальным вопросам Верхозина А.Л.

Мэр МО "Боханский район'
С.А.Середкин

Постановлением
администрации

МО "Боханский район"
от"__"________ 2017 года №__

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ
ПРОГРАММА

"АНТИ:ВИЧ/СПИДП
на 2018-2020 годы в
Боханском районе.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование Программы "АНТИ-ВИЧ/СПИД" на 2018-2020 годы в
Боханском районе

Основание для разработки 1. Федеральный закон от 21.11.2011 г. №
323-ФЗ "Об основах охраны здоровья
граждан в Российской Федерации";
2. Федеральный закон от 30 марта 1995 г. №
38-ФЗ "О предупреждении распространения
в Российской Федерации заболевания,
вызываемого вирусом иммунодефицита
человека (ВИЧ-инфекции)";

3. Федеральный закон от 20.03.1999 № 52-
ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения";

4. Постановление Правительства Российской
Федерации от 13.10.1995 г. № 1017 "Об
утверждении правил проведения
обязательного медицинского
освидетельствования на выявление вируса
иммунодефицита человека (Вич-инфекции);

5. Постановление Правительства Российской
Федерации от 01.12.2004 г. №715 "Об
утверждении перечня социально-значимых
заболеваний, представляющих опасность
для окружающих".

Заказчик Программы Администрация муниципального
образования «Боханский район».

Основной разработчик Областное государственное бюджетное
учреждение здравоохранения « Боханская
районная больница».

Куратор Программы Заместитель мэра муниципального
образования « Боханский район» по
социальным вопросам

Цель Программы 1. Сдерживание темпов распространения
заболевания, вызванного вирусом
иммунодефицита человека в Боханском
районе;
2. Сохранение относительно благополучной
эпидемиологической ситуации по
ВИЧ-инфекции;
3. Обеспечение современного уровня
профилактики, диагностики и оказания

/

помощи ВИЧ(+).
Задачи Программы 1. Развитие системы информирования

населения о проблематике ВИЧ- инфекции,
мерах личной и профилактики ВИЧ;
2. Развитие системы информирования
населения об эпидемиологической
обстановке по ВИЧ-инфекции;
3.Обеспечение современного уровня
профилактики, диагностики и оказания
помощи ВИЧ(+);

Сроки и этапы реализации
программы

2018-2020годы

Объемы и источники
финансирования

Программа реализуется за счет средств
бюджета муниципального образования.
Объем финансирования мероприятий за счет
средств районного бюджета составляет 159
360 рублей, в том числе 2018-53 120,00;
2019-53 120,00; 2020-53 120,00.

Целевые индикаторы и
показатели

Обследование отдельных групп населения с
целью выявления ВИЧ-'инфицированных
не менее 30% от населения.

Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы и показатели ее
социально-экономической
эффективности

Стабилизация эпидемиологической
обстановки по ВИЧ-инфекции, остановить
рост числа ВИЧ-инфицированных больных
и, как следствие, сокращение затрат на их
лечение и потерь трудоспособности
населения. Отсутствие случаев передачи
ВИЧ-инфекции от матери к ребенку и
профессионального заражения ВИЧ.

Исполнители основных
мероприятий

Администрация муниципального
образования «Боханский район».
Участник программы - Областное
государственное бюджетное учреждение
здравоохранения « Боханская районная
больница».

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.

Целевая программа п о . снижению в Боханском районе заболевания,
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на 2018 -
2020 годы («АНТИ-ВИЧ/СПИД») разработана в целях реализации
Федерального закона «О предупреждении распространения в Российской
Федерации заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека
(ВИЧ-инфекции)» и Федерального закона от 20.03.1999 № 52 - ФЗ «О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

Реализация Программы предусматривает целенаправленную и
скоординированную деятельность Администрации района, служб и ведомств,
предприятий и организаций района по расширение профилактической работы
среди различных слоев населения и уязвимых групп в целях дальнейшего
снижения заболеваемости ВИЧ-инфекцией, усиление в предотвращении
распространения ВИЧ/СПИД и его последствий.

На диспансерном учете в поликлинике ОГБУЗ «Боханская РБ» состоит 236
ВИЧ-инфицированных больных. Основная заболеваемость приходится на
возрастную группу от 20 до 50 лет.

Показатель заболеваемости на 100 тысяч населения составляет 946,2.
Выявление ВИЧ -  инфицированных больных прежде всего осуществляется
путем проведения обследований лиц «группы риска» (больные наркоманией,
заболеваниями, передающимися половым путем, лица, находящиеся в местах
лишения свободы, по клиническим показаниям, лица, выявленные при эпид,
расследовании.
За 9 месяцев 2017 г. в Боханском районе выявлено 28 человек с диагнозом ВИЧ
-инфекция.

Складывающаяся эпидемиологическая ситуация по заболеваемости требует
четко отлаженной работы по организации и осуществлению мероприятий по
профилактике и раннему выявлению" ВИЧ-инфицированных с целью
предупреждения ее распространения. Остается на низком уровне обследование
на ВИЧ-инфекцию граждан из контингентов группы риска по причине их
неявки или отказа от сдачи крови.

2. Основные цели и задачи Программы.

Целями реализации проекта Программы являются:
- сдерживание темпов распространения заболевания, вызванного вирусом
иммунодефицита человека в Боханском районе;
- сохранение относительно благополучной эпидемиологической ситуации по
ВИЧ-инфекции;
- увеличение продолжительности- и улучшение качества жизни больных
ВИЧ/СПИД инфекцией.

Для достижения указанных целей необходимо решить следующие задачи:
1 .Совершенствование эпидемического надзора за распространением
ВИЧ-инфекции;
2.Обеспечение диагностики и мвниторинга лечения больных ВИЧ/СПИД
инфекцией;
3.Создание и тиражирование информационно-образовательных материалов
для отдельных групп населения по вопросам профилактики ВИЧ/СПИД.

З.Перечень мероприятий Программы.

№ Цели, задачи, Срок Финансовые Исполнитель
мероприятия Программы реализации средства, руб. | мероприятия

Программы Программы
1 Цель: Сдерживание темпов распространения заболевания, вызванного

вирусом иммунодефицита человека в Боханском районе; Сохранение
относительно благополучной эпидемиологической ситуации по
ВИЧ-инфекции; Увеличение продолжительности и улучшение качества
жизни больных ВИЧ/СПИД инфекцией.

1.1 Задача 1: Развитие системы информирования населения о проблематике
ВИЧ- инфекции, мерах личной и профилактики ВИЧ.
Задача 2: . Развитие системы информирования населения об
эпидемиологической обстановке по ВИЧ-инфекции.

1.1.1 Распространение
материалов
профилактической
направленности по
вопросам ВИЧ-инфекции
для различных групп
населения

2018 9 800,00
Администрация
МО "Боханский
район",
"ОГБУЗ
«Боханская РБ»

2019 9 800,00
2020 9 800,00

1.2 Задача 3.Обеспечение современного уровня профилактики, диагностики
и оказания помощи ВИЧ(+);

1.2.1 Расходы на приобретение
бланков (карты учета
ВИЧ инфицированного
больного)

2018 43 320,00 Администрация
МО "Боханский
район",
"ОГБУЗ
«Боханская РБ»

2019 43 320,00
2020 43 320,00

ВСЕГО по Программе 2018 53 120,00
2019 53 120,00
2020 53 120,00

4.Финансовое обеспечение Программы
_____________ ______________ ____________________ Тыс.руб.

Бюджет
муниципального
образования
«Боханский
район»

2018 2019 2020 Всего

53,12 53,12 53,12 159,36
i___  J

5. Механизм реализации программы.

Проведение сотрудниками ОГБУЗ Боханская РБ информационная и
просветительской работа с населением, в т.ч. со школьниками. Опубликование
статей по профилактике ВИЧ-инфекции, наркомании, заболеваний,
передающихся половым путем, о безопасном материнстве и т.д. Проблема
ВИЧ-инфекции изначально является социальной. Просто информировать

ВИЧ/СПИД недостаточно, необходимо создать мотивацию безопасного
поведения. Наиболее эффективными мероприятиями, которые должны
проводиться в этом направлении, являются информационные, направленные на
изменение поведения населения, в первую очередь его уязвимых групп, в
группах повышенного риска, заражения ВИЧ-инфекцией, инфекций,
передающихся половым путем.

Принимаемые меры должны быть направлены на решение вопросов
занятости подростков и молодежи.

6.Оценка эффективности реализации Программы.

В результате реализации мероприятий Программы к 2020 году
планируется достичь: обследования отдельных групп населения с целью
выявления ВИЧ- инфицированных не менее 30% от населения; стабилизации
эпидемиологической обстановки по ВИЧ-инфекции, остановить рост числа
ВИЧ-инфицированных больных и, как следствие, сокращение затрат на их
лечение и потерь трудоспособности населения; отсутствия случаев передачи
ВИЧ-инфекции от матери к ребенку и профессионального заражения ВИЧ.